
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER 

LA STIPULA DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ FINALIZZATE AL 

PROGETTO “AZIONE ORIENTATIVA PER LO SVILUPPO DI CARRIERA DEGLI UNDER 35 TIM – SONO CONSAPEVOLE 

QUINDI PROGETTO (LA MIA CARRIERA)” 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss; 

Visto l’art. 55 del Codice del Terzo Settore (d.lgs. 3 luglio 2017, n.117) aggiornato dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41 

che afferma “in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 

omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia 

organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 

territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo 

degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento; 

Visto l’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore” e ss, in particolare, il comma 3, 

ai sensi del quale è previsto il ricorso alla co-progettazione, quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo 

settore, finalizzata alla definizione nonché, eventualmente, alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 

intervento finalizzati a soddisfare determinati bisogni della P.A.;  

Viste le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del 

D.Lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con 

Decreto del 31 marzo 2021, n. 72 che forniscono alcuni gli strumenti operativi per permettere alle P.A. di applicare 

concretamente gli artt. 55, 56 e 57 del CTS;  

Visti gli artt. 4 e 5 del suddetto Codice del Terzo Settore che definiscono le caratteristiche che qualificano gli enti 

del Terzo settore;  

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

Visto l’art. 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) che “in attuazione dei 

principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in 

relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti 

sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa gli enti del Terzo settore di cui al codice 

del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss sempre che gli stessi i contribuiscano al 

perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al 

principio del risultato, esclude nel campo di applicazione dei codice dei contratti pubblici gli istituti disciplinati dal 

Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017 e ss.;  

Considerato che le risorse messe a disposizione dall’ente pubblico, come confermato dalle Linee guida 

ministeriali sul rapporto fra PA ed ETS, adottate con DM n. 72/2021, sono riconducibili ai contributi, ai sensi 

dell’art. 12 della legge n. 241/1990; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni;  

Visto il Decreto d’urgenza Rep.255/2024 Prot. 3537 del 21/11/2024, con cui si autorizza la pubblicazione 

dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la selezione di Enti del terzo settore per la stipula di 

un accordo di collaborazione per lo svolgimento di attività finalizzate alle attività relative all'autobiografia 

ragionata su un gruppo di lavoratori TIM di età under 35 e descritte all’art. 1 del presente Avviso;  

Visto il Decreto d’urgenza Rep.2/2025 Prot. 98 del 9/01/2025, con cui si nominano i componenti della 

commissione di valutazione;  

Considerato che le attività descritte all’art. 1 rientrano nelle finalità istituzionali del Dipartimento;  

Considerata l’esigenza di svolgere tali attività in collaborazione con enti del terzo settore da individuare  

per il perseguimento delle suddette finalità;  

 

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

DISPONE 

È indetto un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la selezione di Enti del terzo settore ai sensi 

dell’art. 55 comma 3 Codice del Terzo settore per lo svolgimento delle attività come descritte all’art. 3 del 

presente avviso per le esigenze del Dipartimento di Scienze dell’Educazione “G.M. Bertin” 

 

Art. 1 - Oggetto e finalità 

1. Il presente Avviso pubblico di selezione, adottato ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017 è diretto 

ad avviare una procedura di valutazione comparativa di Enti del Terzo Settore (a seguire anche “Ente” o “ETS”) 

con cui attivare una collaborazione mediante co-progettazione, volta alla realizzazione del progetto “AZIONE 

ORIENTATIVA PER LO SVILUPPO DI CARRIERA DEGLI UNDER 35 TIM – SONO CONSAPEVOLE QUINDI PROGETTO 

(LA MIA CARRIERA)”  

2. L’idea progettuale selezionata, in seguito a procedura di valutazione comparativa, sarà poi oggetto di co-

progettazione con il Dipartimento. L’Ente del Terzo settore selezionato stipulerà un accordo di collaborazione 

con Il Dipartimento, sulla base della progettualità definita in coprogettazione dall’ETS nel relativo progetto, ai fini 

della realizzazione delle suddette attività progettuali, al fine di regolare i reciproci impegni.  

 

Art. 2 - Obiettivi della collaborazione 

Scopo della collaborazione è la progettazione e la realizzazione di attività dirette a rafforzare i percorsi di sviluppo 

di carriera degli under 35 TIM a partire da un utilizzo combinato dell’autobiografia ragionata, di strumenti di 

rilevazione e colloqui di restituzione e sviluppo. L’autobiografia ragionata costituirà un vero e proprio modulo 

propedeutico, una sorta di pre-corso attraverso il quale si ritiene di poter facilitare il successivo sviluppo 

professionale e fare una sorta di bilancio con funzioni anche prospettiche. Scopo della collaborazione è 

sperimentare un innovativo protocollo di intervento per lo sviluppo professionale dei dipendenti TIM. 

L’autobiografia ragionata è uno strumento sperimentato e progressivamente formalizzato ad opera di Henri 

Desroche sociologo francese. Oggi viene utilizzata in varie aziende e in centri di formazione e orientamento 

francesi. L’autobiografia ragionata viene utilizzata e insegnata al CNAM(Conservatoire national des arts et 

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

métiers): in alcuni dei corsi promossi dal Cestes, un centro studi e formazione sull’economia sociale diretto da 

Jean-François Draperi, e rivolti a un pubblico per lo più adulto. In questi percorsi l’autobiografia ragionata 

costituisce un vero e proprio modulo propedeutico, una sorta di pre-corso attraverso il quale si ritiene di poter 

facilitare il successivo apprendimento nel percorso formativo e fare una sorta di bilancio con funzioni anche 

prospettiche. Sul versante italiano, l’autobiografia ragionata è stata inserita in alcune sperimentazioni con altre 

Università Italiane. 

L’autobiografia ragionata è un colloquio semi-direttivo teso a ricostruire la traiettoria personale dell’intervistato, 

che viene chiamato persona-progetto. La persona che gestisce il colloquio è chiamata, invece, persona-risorsa, e 

ha il solo compito di vigilare sul suo corretto svolgimento, fornendo un
 
“contenitore” alla persona-progetto e 

fungendogli al contempo da stimolo e da “limite” (rispetto al restare centrati su quanto richiesto dal colloquio). 

Partendo da questa prospettiva e considerando si prevede la sperimentazione di un protocollo orientativo per lo 

sviluppo professionale che utilizzi l’autobiografia in un setting di gruppo con valore orientativo. Nello specifico il 

progetto prevederà le seguenti fasi:
 

Fasi previste:  

1) giornata introduttiva da svolgersi in gruppo, stipula patto formativo-orientativo e formazione  all’autobiografia 

ragionata; 

2)sessione di "autobiografia ragionata a coppie" con facilitatore/facilitatrice; 

3) somministrazione in gruppo di strumenti di varia natura (questionari, prove in basket) per fornire alle persone 

coinvolte nel progetto maggiori informazioni su di sé su cui riflettere;  

4) colloquio individuale di restituzione dei risultati emersi nella fase 3 e individuazione di possibili linee di sviluppo 

professionale; 

5) restituzione a gruppi delle note di percorso relative all’autobiografia ragionata (fase 2) in cui tenere conto 

anche del lavoro svolto in fase 3 e 4.  

6) colloquio individuale di sviluppo e sintesi finale del percorso (con cui la persona potrà decidere se chiedere un 

colloquio al proprio HR manager).  

 

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

 

Art. 3 – Contenuti e caratteristiche dell’intervento/progetto oggetto dell’accordo di collaborazione 

Descrizione delle attività  

Le attività del Dipartimento di Scienze dell’Educazione “G. M. Bertin” riguarderanno:  

a) Progettazione, coordinamento, direzione scientifica e supervisione dell’intero progetto, predisposizione 

materiali e schede attività, integrazione delle diverse metodologie utilizzate in un percorso unitario; 

b) Predisposizione e conduzione di:  

− sessioni di gruppo in cui presentare e somministrare strumenti di autodiagnosi; 

− predisposizione di output da condividere con i partecipanti; 

− conduzione di colloqui individuali: uno di valutazione e uno di sviluppo per ogni persona 

Attività a carico dell’ente che verrà individuato:  

a) Attività di autobiografia ragionata da condurre con gruppi di lavoratrici e lavoratori TIM con un’età under 

35.  

b) In linea con il progetto sopra descritto, si richiede collaborazione, nello specifico per progettare e 

condurre incontri di gruppo. 

Durata dell’accordo collaborativo   

L’accordo collaborativo avrà durata di 12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione.  

Risorse strumentali e umane  

Per il progetto si prevede di utilizzare persone formate per condurre le attività relative all’autobiografia ragionata, 

1 psicologo junior per la somministrazione degli strumenti e almeno 4 psicologi senior per la conduzione dei 

colloqui individuali. Potranno essere coinvolte risorse che si occuperanno di individuare, nella letteratura più 

recente, gli strumenti da utilizzare, predisporre gli output di restituzione oltre a collaborare ad attività di 

pubblicazione.  

Costi e rendicontazione  

Il Dipartimento si impegna a riconoscere l’importo di complessivi € 30.300 fuori campo iva per la copertura dei 

costi della realizzazione delle attività del Progetto oggetto dell’accordo di collaborazione a seguito di 

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

presentazione di una relazione delle attività svolte e relativa documentazione delle spese dirette effettivamente 

sostenute. Le modalità di liquidazione dell’importo verranno concordate nel successivo accordo di 

collaborazione. 

Art. 4 - Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi a presentare la domanda di manifestazione d’interesse a co-progettare gli enti del Terzo settore 

che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

Requisiti generali 

1. iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017; 

2. Svolgimento in via principale o esclusiva di attività di interesse generale (possibilità di svolgere attività 

diverse, secondarie e strumentali entro i limiti fissati con D.M.) - sussistenza di apposita previsione, nel 

proprio Atto costitutivo e/o Statuto, relativa al perseguimento di finalità e/o svolgimento di attività 

coerenti con l’oggetto del presente Avviso. 

 

Requisiti professionali 

1. Esperienza in attività di formazione e orientamento (almeno 10 anni)  

2. Esperienza sull'utilizzo di metodi narrativi (almeno 10 anni) 

3. Esperienza maturata nella tipologia di attività per la quale si manifesta interesse alla co-progettazione 

(almeno 2 anni) 

Art. 5 - Modalità di presentazione delle Manifestazioni di interesse 

Gli interessati dovranno presentare la manifestazione d’interesse entro e non oltre le ore 15 del giorno 27 

gennaio 2025 alla Struttura al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: edu.dipartimento@pec.unibo.it 

La casella riceve solamente mail inviate da altre caselle PEC. 

Alla candidatura dovrà essere allegata la seguente documentazione:  

a) Domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A,  

b) Documento progettuale (Allegato B)  

c) Cv comprensivo di un elenco dettagliato delle esperienze maturate come richiesto dall’art. 4 

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it
mailto:edu.dipartimento@pec.unibo.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

d) Atto costitutivo e/o Statuto 

   Art. 6 - Commissione di valutazione  

Per la valutazione dei partner che presenteranno la Manifestazione d’interesse, la Commissione di valutazione è 

così composta:  

Prof.ssa Dina Guglielmi  

Prof.ssa Greta Mazzetti  

Dott.ssa Giulia Paganin 

Prof.ssa Paola Villano (membro supplente) 

Al termine della procedura di valutazione comparativa, la Commissione di valutazione formulerà una graduatoria 

dei partecipanti ammessi.  

Il Direttore della Struttura provvederà con proprio provvedimento all'approvazione della graduatoria, formulata 

dalla Commissione, che verrà pubblicata sul sito del Dipartimento entro le ore 15 del giorno 31 gennaio 2025. 

 

   Art. 7 - Criteri di valutazione delle manifestazioni d’interesse 

Per la valutazione dei progetti degli Enti del Terzo settore che presenteranno la Manifestazione d’interesse, la 

Commissione di valutazione terrà conto dei criteri di valutazione di seguito riportati:  

1. Coerenza e adeguatezza della proposta con il progetto “AZIONE ORIENTATIVA PER LO SVILUPPO DI 

CARRIERA DEGLI UNDER 35 TIM – SONO CONSAPEVOLE QUINDI PROGETTO (LA MIA CARRIERA)”; 

2. Chiarezza e completezza delle attività proposte;  

3. Esperienze pregresse maturate nell’attività oggetto del presente avviso  

La Commissione attribuirà un punteggio numerico 0-100 per valutare il grado di adeguatezza del partecipante 

secondo la seguente scala:  

max 35 punti per il punto 1 

max 35 punti per il punto 2  

max 30 punti per il punto 3  

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

 

Saranno ritenuti adeguati i partner che raggiungeranno un punteggio almeno pari a 60/100. 

 

   Art. 8- Fasi della procedura e attività oggetto di co-progettazione 

La Procedura si compone delle seguenti fasi principali:  

1. presentazione da parte degli ETS della candidatura, corredata dalla proposta progettuale;  

2. nomina della Commissione di valutazione a cui è attribuito il compito di verificare i requisiti di 

ammissibilità delle candidature e valutare le proposte progettuali degli ETS da selezionare; 

3. verifica dei requisiti di ammissibilità;  

4. valutazione nel merito delle proposte progettuali degli ETS in base ai criteri di valutazione di cui all’art. 7;  

5. co-progettazione condivisa tra Dipartimento e ETS  individuato: consiste in incontri tra il Dipartimento e 

l’ETS selezionato e sviluppo della proposta progettuale presentata in linea con l’intervento e i risultati  

attesi dal Dipartimento come espressi nell’avviso, con la possibilità di apportare alle medesime 

variazioni/miglioramenti al fine di definire congiuntamente e in modo condiviso con l’ETS individuato il 

Progetto/ intervento finale e le attività da realizzare, nelle modalità applicative;  

6. Stipula dell’accordo di collaborazione tra Dipartimento e ETS: il Progetto/intervento finale, frutto di una 

elaborazione condivisa sarà oggetto dell’accordo di collaborazione, ai sensi del successivo art. 9.  

  

   Art. 9 - Stipula dell’Accordo collaborativo  

L’Amministrazione si riserva di non procedere alla stipula dell’accordo collaborativo nel caso in cui le 

manifestazioni d’interesse non siano ritenute idonee ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione.  

L'Università si riserva di rifiutare eventuali proposte che siano ritenute incompatibili con il proprio ruolo 

istituzionale o che possano arrecare pregiudizio o danno alla propria immagine. 

Individuato il partner con cui concludere l’accordo collaborativo l’Università procederà alla stipula dell’accordo 

collaborativo di ricerca finalizzato a regolare gli impegni delle parti ai fini della realizzazione delle attività di 

ricerca. 

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Via Filippo Re 6  |  40126 Bologna |  Italia  | - http://www.edu.unibo.it | Tel. + 39 051 2091666 | dipsceduc.info@unibo.it 

    Art. 10 - Trattamento dei dati 

L’informativa sulla protezione dei dati personali è reperibile alla pagina web: 

https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/trattamento-dei-dati-personali 

La partecipazione alla presente procedura implica la conoscenza e accettazione, da parte dei partecipanti, delle 

modalità di trattamento, raccolta e comunicazione indicati nell’informativa. 

 

    Art. 11 - Richiesta informazioni e/o chiarimenti 

Per qualsiasi chiarimento sui termini del presente Avviso, i partecipanti sono invitati a rivolgersi a  

Dott.ssa Rosanna Antonino - rosanna.antonino@unibo.it -- tel. 051 2091484 

Dott.ssa Di Senso Anna - anna.disenso3@unibo.it – tel. 051 2099020 

Il Responsabile del Procedimento è: Dott.ssa Rosanna Antonino 

Allegati: 

1. Modulo per la Manifestazione d’interesse (Allegato A) 

2. Documento progettuale (Allegato B) 

        Per il Dipartimento di Scienze dell’Educazione “G.M.Bertin”  

      La Direttrice Prof.ssa Ira Vannini      

* La data di stipula coincide con la data di apposizione dell’ultima firma digitale. 

* Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 

2013 e ss.mm.ii. 

http://www.edu.unibo.it/
mailto:dipsceduc.info@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/trattamento-dei-dati-personali

		2025-01-10T13:43:15+0000
	Ira Vannini




